Et mihi dux: o inter pontis scopulosa residens  
     Sic depresso humi, tuto ad me corde revertē,  
     Nulla pericla tibi, nihil est modo triste timendum.  
 Tunc ego me movi, erga illum subitoque cucurri:  
     Dæmones et densâ venerunt ante coronâ;  
     Ut, ne promissis starent, ego quippe timerem.  
 Sic timidam vidi olim aciem, demissa gerentem  
     Arma ex convento, Capronæ evadere castro,  
     Dum se cernebant tanto circumdari ab hoste.  
 Applicui meme toto tum corpore toti  
     Ductori, et nunquam averti mea lumina ab illis,  
     Quæ metuenda fero torquebant dæmones ore.  
 Illi uncos demittebant, et mutua fando  
     Ajebant: me visne hujus contingere dorsum?  
     Et respondebant: ipsum fac vulnere ladas.  
 At qui ductorem assiduo sermone tenebat  
     Dæmon, se subito totum convertit, et inquit:  
     Desine, desine ne ferias incompte capillos.  
 Dein nobis ait: hunc scopulum transmittere non est;  
     Sextus namque jacet confractus funditus arcus;  
     Hac iter ut vobis percurrere longius haud sit.  
 Progredi at ulterius vobis est si qua voluntas,  
     Ite per hanc rupem; vobisque erit obvius alter  
     Haud procul hinc scopulus, quem sit via eunda secun-  
 Jam sex sexaginta ducentum milleque lapsi (dum.  
     Ann̄i heri erant horā hac, cum quinis præterea horis,  
     Ex quo rupta loco, quam cernis, semita in isto est.  
 Illac versus mitto aliquos ex agmine nostro,  
     Ut videant, num quis piceo se liberet æstu:  
     Ite ut ii; nihil est, cur quid timeatis ab ietis.

118. *Tratti avanti Alchino , e Calcabrina ,  
Cominciò egli a dire , e tu Cagnazzo ,  
E Barbariccia guidi la decina .*
121. *Libicocco venga oltre , e Draghignazzo ,  
Ciriatto sannuto , e Graffiacane ,  
E Farfarello , e Rubicante pazzo :*
124. *Cercate intorno le bollenti pane ;  
Costor sien salvi insino all' altro scheggio ,  
Che tutto 'ntero va sopra le tane .*
127. *O me maestro , che è quel , ch' io veggio ,  
Diss' io ? deh senza scorta andiamci soli ,  
Se tu sa' ir , ch' i per me non la cheggio :*
130. *Se tu se' sì accorto , come suoli ,  
Non vedi tu , ch' ei dignigan li denti :  
E con le ciglia ne minaccian duoli ?*
133. *Ed egli a me : non vo' che tu paventi :  
Lasciali dignagnar pure a lor senno ,  
Ch' ei fanno ciò per li lesi dolenti .*
136. *Per l' argine sinistro volta dienno :  
Ma prima avea ciascun la lingua stretta  
Co' denti verso lor duca per cenno ;  
Ed egli avea del cul fatto trombetta .*

## C A N T O   X X I I .